
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2024 

N. 81  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI 
CONTINGENTI DI  PERSONALE NECESSARI AD ASSICURARE LE PRESTAZIONI 
INDISPENSABILI  IN  CASO  DI  SCIOPERO  DA  VALERSI  SU  TUTTI  GLI  ENTI 
DELL'AREA  VASTA  UNIONE.

L'anno 2024, il giorno 26 del mese di settembre alle ore 15:00 presso la Sala Giunta, via 
del Mercato 104 a Zocca  si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
IACOPO LAGAZZI Presente
FEDERICO ROPA Presente
GIOVANNI GALLI Presente
MASSIMO PARADISI Presente
ENRICO TAGLIAVINI Presente
MASSIMO GLIELMI Presente
FEDERICO POPPI Presente
EMILIA MURATORI Presente

N. Presenti  8    N. Assenti 0

Assiste il VICE SEGRETARIO  ELISABETTA MANZINI.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza IACOPO LAGAZZI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 81 del  26/09/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI CONTINGENTI 
DI PERSONALE NECESSARI AD ASSICURARE LE PRESTAZIONI INDISPENSABILI 
IN  CASO  DI  SCIOPERO  DA  VALERSI  SU  TUTTI  GLI  ENTI  DELL'AREA  VASTA 
UNIONE.
  

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la legge 12 giugno 1990, n. 146, come modificata ed integrata dalla legge 11 aprile 
2000,  n.83,  in  materia  di  servizi  minimi  essenziali  in  caso  di  sciopero,  indicando  le 
prestazioni  indispensabili  e  fissando  i  criteri  per  la  determinazione  dei  contingenti  di 
personale tenuti a garantirle.;
Visto il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022;

Considerato che per diversi Comuni dell’Unione Terre di Castelli e per l’Unione stessa 
non è mai stato sottoscritto un accordo relativo ai contingenti minimi in caso di sciopero;

Tenuto conto che ogni ente ha un assetto organizzativo assestante e che nel tempo ha 
visto intervenire anche importanti modifiche ed evoluzioni nell’espletamento dei servizi;

Dato atto che  tali  elementi  incidono anche nell’organizzazione dei  servizi  pubblici  da 
considerarsi essenziali per i quali deve essere garantita la continuità delle prestazioni in 
caso di sciopero e che rendono pertanto necessario attualizzare una disciplina unica per 
tutti gli enti afferenti all’Unione, ma che contempli le diversità insite nelle singole tipologie 
degli stessi (comuni, Unione, ASP);

Ravvisata  la  necessità  di  adottare   un  accordo da applicarsi  a  tutto  il  personale  dei 
suddetti  enti  che abbia  una disciplina unica  ma che evidenzi  differenti  contingenti  nei 
singoli servizi;

Visto l’accordo  concordato  dalle  parti  sindacali  congiuntamente  al  tavolo  unico  di 
contrattazione il  quale, allegato alla presente deliberazione, ne viene a costituire parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

Dato  atto che  il  suddetto  accordo  contempla  due  allegati  distinti  che  disciplinano 
rispettivamente le peculiarità dei servizi  afferenti  all’Unione Terre di Castelli  (allegato A 
all’accordo) e le specifiche dei servizi afferenti l’ASP (allegato B all’accordo);

Valutato il  testo  dei  documenti  come sopra  descritti  e  ritenuti  gli  stessi  conformi  alle  
caratteristiche  degli  Enti  dell’Area  Vasta  Unione  e  nel  complesso  meritevoli  di 
approvazione;

Visti  i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 
novembre 2022;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 81 del  26/09/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Riscontrato che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente del 
Servizio Finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti  o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è  il  Dirigente 
della  Struttura  Affari  Generali  e  Risorse  Umane  che dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6, 
comma 1,  del  D.P.R.   n.  62/2013  e  dell'art.  42  del  D.lgs.  50/2016,  l’insussistenza  di 
potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento come da dichiarazione acquisita 
agli atti;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2024/2026 
approvato con delibera di Consiglio n. 4 del 07/03/2024;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  approvare l’accordo per l’individuazione dei contingenti  di personale necessari  ad 
assicurare  le  prestazioni  indispensabili  in  caso  di  sciopero  da  valersi  su  tutti  gli  Enti 
dell'Area Vasta Unione così come concertato con le rappresentanze sindacali ed allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3.  di  dare atto che il  suddetto Accordo contempla due allegati  distinti  che disciplinano 
rispettivamente le peculiarità dei servizi  afferenti  all’Unione Terre di Castelli  (allegato A 
all’accordo) e le specifiche dei servizi afferenti l’ASP (allegato B all’accordo);

4. di autorizzare la sottoscrizione dell’accordo come testè approvato al precedente punto 
1);

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 81 del  26/09/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

5.  di  dare  mandato alla  Dirigente  della  Struttura  Affari  Generali  e  Risorse  Umane,  di 
trasmettere copia della presente deliberazione e dell’accordo sottoscritto alle OO.SS., alle 
R.S.U. del personale e a tutti gli Enti dell’Area Vasta Unione.

INDI
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Stante  l’urgenza  di  completare  il  presente  procedimento  per  attivare  in  tutti  gli  Enti 
dell’Area Vasta Unione nel più breve tempo possibile le procedure contemplate nel testè 
approvato accordo. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 81 del  26/09/2024  



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Vice Segretario
IACOPO LAGAZZI ELISABETTA MANZINI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 81 del  26/09/2024  


		2024-10-01T15:42:07+0200


		2024-10-01T16:09:19+0200




